
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLEBNÍ   ŘÁD 

 
 

 

Základní organizace OS KOVO 

 

Brano Hradec nad Moravicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

2 

 

Článek 1 

   Základní organizace 

 

Název organizace: Základní organizace OS KOVO 

                                

Sídlo:           Opavská 1000, 747 41 Hradec nad Moravicí  

Org. číslo:        03-2069 

IČ:     14615894                                                    

 

 

Článek 2   

   Účel volebního řádu 

 

Tento volební řád stanovuje zásady a pravidla pro volby členů orgánů ZO OS 

KOVO Brano Hradec nad Moravicí (dále jen ZO).  

 

 

Článek 3 

Základní a obecná ustanovení 

 

1. Volenými orgány ZO jsou: 

• Úsekový důvěrník (dále jen ÚD) 

• Rada úsekových důvěrníků (dále jen RÚD) 

• Výbor základní organizace (dále jen VZO) 

• 1. Místopředseda ZO  

• Předseda ZO 

• Dozorčí a revizní komise (dále jen DaRK) 

 

2. Orgány ZO (dle tohoto článku odst. 1), jsou voleny v souladu s tímto volebním 

řádem. 

 

3. Volební (funkční) období všech orgánů ZO je čtyřleté. V případě nemožnosti 

výkonu funkce, či odstoupení z funkce, člena orgánů ZO, proběhne dovolba do 

doby ukončení daného funkčního období.  

 

4. Právo volit a být zvolen má každý člen ve smyslu Stanov OS KOVO 

registrovaný k termínu voleb v ZO, s výjimkou členů s pozastaveným 

členstvím ve smyslu §10 a §11 Stanov. Volen může být pouze člen, který se 

svou kandidaturou předem vyslovil souhlas a tento byl navrhovatelem písemně 

doložen. 

Kandidát svým podpisem zároveň dává souhlas se zveřejněním osobních údajů 

na kandidátní listině. Návrhy kandidátů se předávají zástupcům volební 

komise. 

                           

Kandidát na předsedu ZO musí splňovat základní podmínky: znalost práce na 

PC,      společenská bezúhonnost, řidičský průkaz skupiny B. Dále se 

doporučuje: časová flexibilita, komunikační schopnosti, znalost 

pracovněprávních, sociálních a BOZP problematik. 

             



 

3 

 

5. Volič má právo být seznámen s kandidátkou do orgánů ZO (předseda ZO a 

DaRK) nejpozději čtrnáct dnů před konáním voleb.  

 

6. Hlasovací lístek lze upravit – volič se vyjadřuje: 

• souhlas s kandidátem – ponecháním jeho jména a příjmení na hlasovacím 

lístku 

• nesouhlas s kandidátem – škrtnutím jeho jména a příjmení na hlasovacím lístku 

• hlasovací lístky upravené jiným způsobem jsou neplatné 

 

7. Uskutečněním volby členové OS KOVO ZO Brano poskytují zvoleným 

zástupcům právo jednat jejich jménem v rozsahu pravomocí stanovených: 

• statutem OS KOVO ZO Brano 

• základními dokumenty OS KOVO 

• obecně závaznými právními předpisy 

 

8. Zvolený člen orgánů ZO (dle odst. 1), má právo v průběhu volebního období 

požádat příslušný orgán ZO o uvolnění z funkce. Povinnosti příslušného orgánu 

je této záležitosti vyhovět, nejpozději do jednoho měsíce od podání žádosti. 

 

9. Zvoleni jsou ti kandidáti, kteří obdrželi nejvyšší počet hlasů, nejméně však 

50,01%, hlasů voličů, kteří se voleb zúčastnili. 

 

10. Do zvolení nových orgánů, zůstávají ve funkci stávající členové všech orgánů 

ZO. 

 

11. Volební protokoly se uschovávají po celou dobu funkčního období, nejméně 

však po dobu čtyř let. Volební protokoly jsou uloženy na sekretariátě VZO. 

 

 

Článek 4 

Volební komise  
 

 Volby organizuje a řídí volební komise (dále jen VK), která je složena ze 

zástupců RÚD a ze svého středu zvolí předsedu VK. 

 

 Volební komise je odpovědná za řádný průběh voleb všech orgánů ZO a   

              v součinnosti se stávajícími výkonnými orgány ZO: 

• registruje kandidáty a zveřejňuje seznamy kandidátů 

• zajišťuje volební lístky se jmény kandidátů 

• seznamuje voliče s volebním řádem, termínem, průběhem a místem konání 

voleb 

• organizuje průběh voleb a vydává pokyny pro způsob úpravy hlasovacích 

lístků  

• zabezpečuje seznámení členů ZO s výsledky voleb do tří dnů po ukončení 

voleb 

 

 Platnost výsledků voleb potvrzuje protokolem o volbách, ve kterém uvede: 

termín voleb, jména kandidátů, celkový počet oprávněných voličů, počet těch, 

kteří se zúčastnili voleb a výsledky voleb. Protokol o volbách, podepsaný 

předsedou   a dalšími pověřenými členy VK, je společně se seznamy 



 

4 

 

voličů, prezenčními listinami voličů a hlasovacími lístky (platnými i 

neplatnými) předán k archivaci na VZO.  

 

 Stížnosti na činnost VK řeší DaRK. 

 

 

Článek 5 

Volby úsekového důvěrníka (ÚD) 

 

1. Volby ÚD proběhnou na pracovišti odborových úseků (dále jen OÚ). Způsob 

provedení voleb určí VZO.  

 

2. Volby odborového úseku se zúčastní zástupce pověřený odborovou organizací 

daného provozu, který zodpovídá za řádný průběh voleb a vyhotoví písemný 

protokol o výsledku voleb. Písemný protokol doručí zástupce ÚD na sekretariát 

VZO. Tiskopis písemného protokolu zajistí VZO v součinnosti s DaRK. 

 

3. Člen, který byl zvolen do funkce úsekového důvěrníka, se stává s okamžitou 

platností řádným členem příslušné RÚD. 

 

4. ÚD může být ze své funkce odvolán VZO: 

• požádá-li o to dvoutřetinová většina členů příslušného odborového úseku 

• na žádost předsedy RÚD, se souhlasem dvoutřetinové většiny členů 

příslušného odborového úseku 

 

 

 

Článek 6 

Volby Rady úsekových důvěrníků (RÚD) 

 

 RÚD je ustavena z úsekových důvěrníků, kteří byli zvoleni svým odborovým 

úsekem se začleněním v rámci příslušné RÚD. Nelze-li ustanovit RÚD, pro 

malý počet ÚD v daném OÚ, stává se členem VZO jeden z nich.   

 

 RÚD se schází na ustavujícím zasedání, nejpozději však do 15 kalendářních 

dnů po dni zveřejnění výsledků voleb. Termín ustavujícího zasedání RÚD určí 

stávající předseda RÚD nebo pověřený člen odborové organizace příslušného 

provozu. Předseda RÚD či pověřený člen se zúčastní ustavujícího zasedání do 

doby zvolení předsedy a místopředsedy RÚD. 

 

 Předsedu a místopředsedu volí RÚD ze svého středu. Výsledek musí být 

vyhotoven formou písemného usnesení, s podpisem předsedy RÚD či 

pověřeného člena a doručen na sekretariát VZO. Součástí usnesení musí být 

prezenční listina s podpisy členů RÚD, kteří se zúčastnili voleb. 

 

 Zvolený předseda RÚD se stává s okamžitou platností řádným členem VZO. 

Místopředseda RÚD plní úlohu statutárního zástupce předsedy. 

 

 Předseda RÚD může být ze své funkce odvolán jen konferencí ZO: 

 



 

5 

 

• na žádost předsedy ZO 

• požádá-li o to dvoutřetinová většina členů příslušného RÚD 

• požádá-li o to dvoutřetinová většina členů příslušného odborového úseku 

 

 

Článek 7 

Volba místopředsedy ZO  

  

1. Volba místopředsedy ZO probíhá na Konferenci tajnou volbou. Volby jsou 

právoplatné, zúčastní-li se nadpoloviční většina pozvaných delegátů s hlasem 

rozhodujícím.  

 

2. Výsledky voleb musí být doloženy písemnými protokoly, prezenčními listinami 

voličů z jednotlivých volebních obvodů ZO. 

 

3. Pokud v prvním kole voleb nezíská žádný z navržených kandidátů nadpoloviční 

většinu hlasů přítomných delegátů, proběhne druhé kolo voleb, v němž se volí 

jeden ze dvou kandidátů z prvního kola voleb, s nejvyšším počtem hlasů. Druhé 

kolo proběhne i když se prvního kola zúčastní jen jeden kandidát. 

 

4. Důvodem opakované volby místopředsedy ZO je: 

• závažné porušení volebního řádu po zjištění VK nebo DaRK 

• rozhodnutím konference, vzniknou-li další závažné skutečnosti 

 

5. Předání funkce nově zvolenému místopředsedovi ZO musí být ukončeno do 30-

ti kalendářních dnů, po dni ukončení voleb. 

 

6. Místopředseda může být ze své funkce odvolán konferencí ZO: 

Požádá-li o to 2/3 většina členů ZO 

Na žádost DaRK pro závažné nedostatky v oblasti hospodaření ZO, 

nedodržování základních vnitřních dokumentů ZO a OS KOVO, obecně 

závazných předpisů.  

 

 

 

Článek 8 

Volba předsedy ZO 
 

1. Volba předsedy ZO probíhá na Konferenci tajnou volbou. Volby jsou 

právoplatné, zúčastní-li se nadpoloviční většina pozvaných delegátů s hlasem 

rozhodujícím.  

 

2. Výsledky voleb musí být doloženy písemnými protokoly, prezenčními listinami 

voličů z jednotlivých volebních obvodů ZO. 

 

3. Pokud v prvním kole voleb nezíská žádný z navržených kandidátů nadpoloviční 

většinu hlasů přítomných delegátů, proběhne druhé kolo voleb, v němž se volí 

jeden ze dvou kandidátů z prvního kola voleb, s nejvyšším počtem hlasů. Druhé 

kolo proběhne i když se prvního kola zúčastní jen jeden kandidát. 
 



 

6 

 

4. Důvodem opakované volby předsedy ZO je: 

• závažné porušení volebního řádu po zjištění VK nebo DaRK 

• rozhodnutím konference, vzniknou-li další závažné skutečnosti 

 

5. Předání funkce nově zvolenému předsedovi ZO musí být ukončeno do 30 

kalendářních dnů, po dni ukončení voleb. 

 

6. Nově zvolený předseda ZO svolává ustavující zasedání VZO nejpozději do 10 

pracovních dnů po dnu oficiálního zveřejnění výsledků voleb. Na zasedání 

proběhne volba členů do všech funkcí VZO. Funkce předsedy je neslučitelná 

s funkcí hospodáře. Funkce hospodáře ZO je funkcí jmenovanou, hospodáře 

jmenuje do funkce předseda ZO. Jmenovaný hospodář se po svém jmenování 

stává 2. místopředsedou pro ekonomiku.  
 

 

Článek 9 

Volby dozorčí a revizní komise (DaRK) 

 

 Volba členů  DaRK  probíhá na Konferenci aklamací. Zvoleni budou členové, 

kteří obdrží více než 50,01% platných hlasů v pořadí do maximálního počtu 

členů DaRK. Zastoupení jednotlivých RÚD v DaRK: 

  

 Kandidáti, kteří získali více než 50,01% platných hlasů a nebyli z důvodu 

naplnění počtu členů zařazeni do DaRK, jsou vedeni jako náhradníci. O jejich 

případném převedení do DaRK rozhodne v průběhu funkčního období DaRK. 

 

 Důvodem opakované volby členů DaRK je: 

• závažné porušení volebního řádu po zjištění VK nebo DaRK 

• rozhodnutím konference, vzniknou-li další závažné skutečnosti 

 

 Ustavující zasedání nově zvoleného DaRK svolává předseda ZO, a to ve lhůtě 

do tří kalendářních dnů, po dni ukončení voleb DaRK . Na zasedání proběhne 

volba předsedy a místopředsedy DaRK. O průběhu ustavujícího zasedání 

DaRK musí být vyhotoven písemný zápis s přiložením prezenční listiny 

účastníků ustavujícího zasedání DaRK. 

 

 DaRK nebo její jednotlivé členy lze odvolat rozhodnutím konference, a to 

pouze z těchto důvodů: 

• neplnění povinností 

• jestliže se neuskutečnilo zasedání DaRK v usnášení schopném složení nejméně 

4x za rok 

• na návrh předsedy DaRK 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

Článek 10 

Závěrečná ustanovení 
 

 

Platnost a účinnost tohoto Volebního řádu ZO  je na základě usnesení 

konference   ZO  ze dne  15.5.2018 a je závazný pro volby orgánů ZO pro 

volební období  2018-2022. 

Volební řád bude uložen v jednom vyhotovení u předsedy DaRK a na 

sekretariátě  VZO OS KOVO Brano. 

 

 

 

 

 

            ….…………………………………...           …………………..…………………… 

                 předseda  DaRK                                                 předsedy návrhové komise 

 

 

 

 

 

                                            …………..………..…………………………. 

                                                 Podpis předsedy VZO a razítko ZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


